
Aanwijzingsbesluit wegen en uren verblijfsontzeggingen en gebruiksinstructies 

mandaat jaarwisseling 

Betreft: 

Aanvullend besluit tot aanwijzing wegen en uren op grond van artikel 2.78 APV, mandaat aan de politie 

en gebruiksinstructies voor dit mandaat in verband met de jaarwisseling. 

  

De burgemeester van de gemeente Nijmegen 

d.d. 14 oktober 2024; 

  

Gelet op artikel 2:78 van de Algemene Plaatselijke Verordening, artikelen 10:4, 10:6 en 10:9 van de Al- 

gemene wet bestuursrecht; 

  

BESLUIT: 

I. Naast de reeds bij besluit van 24 mei 2023 (Gemeenteblad 2023, 231657) aangewezen wegen tevens 

aan te wijzen als wegen en plaatsen, bedoeld in artikel 2:78 van de Algemene Plaatselijke Veror- 

dening voor de gemeente Nijmegen: 

  

1. De Klif 

Het gebied omsloten door de Bellefleurstraat, Terralaan, Pijlpuntstraat, Terracottastraat, 

Panfluitstraat, Slingerkogelstraat, Pijlpuntstraat, inclusief de genoemde straten (bijlage 

kaartje gebied Klif) 

2. De Ster 

Het gebied omsloten door Vrouwe Udasingel, Queenstraat, Beatlessstraat, Groot Brittanni- 

ëstraat, Notenlaantje, inclusief de genoemde straten (bijlage kaartje gebied Ster) 

II. en als uren te noemen: 

27 december van 08.00 uur tot 1 januari 08.00 uur (verblijfsontzegging jaarwisseling). 

III. Te bepalen dat het bij eerdere besluiten aan de Hulpofficieren van Justitie werkzaam bij de politie- 

eenheid Oost Nederland, verleende mandaat met de mogelijkheid van ondermandaat m.b.t. artikel 

2.78 APV zich mede uitstrekt tot bovengenoemde tijdelijk aangewezen gebieden. 

IV. Bij het doen van bekendmakingen (het geven van een verblijfsontzegging) op grond van artikel 

2.78 van de Algemene Plaatselijke Verordening in mandaat namens de burgemeester dient voor 

de bovengenoemde gebieden volgens de hiernavolgende instructies te werk te worden gegaan: 

  

• Tijdens de jaarwisseling kan een verblijfsontzegging voor de twee gebieden, te weten de 

Klif en de Ster worden opgelegd. In deze twee gebieden wordt op grond van eerdere erva- 

ringen gevreesd voor vuurwerkoverlast, ordeverstoringen en brandstichtingen. De verblijfs- 

ontzegging wordt opgelegd voor een periode van 5 dagen, van 27 december 8.00 uur tot 1 

januari 8.00 uur aan personen die een aantoonbare relatie hebben met ordeverstoring in 

aanloop naar of tijdens de jaarwisseling of waarvan aangetoond kan worden dat gevreesd 

moet worden voor ordeverstoringen tijdens de jaarwisseling. 

• In de bekendmaking wordt duidelijk aangegeven welke gebieden het betreft en voor welk 

tijdvak het verbod geldt. 

• Indien de persoon aan wie de verblijfsontzegging gegeven wordt in het gebied woont of 

werkt waarvoor de ontzegging geldt, wordt dat gebied zodanig aangepast dat die persoon 

een aanlooproute heeft naar en van zijn woning of werklocatie. 

• In de bekendmaking wordt eenduidig aangegeven op grond van welk(e) feit(en) de persoon 

de bekendmaking ontvangt. 

• Een verblijfsontzegging voor de jaarwisseling voor de twee gebieden wordt (zonder vooraf- 

gaande waarschuwing) opgelegd aan een persoon indien tegen hem/haar in de periode van 

1 december 8.00 uur tot 1 januari 08.00 uur proces-verbaal wordt opgemaakt voor een van 

de volgende feiten, gepleegd in de gemeente Nijmegen: 

  de volgende artikelen uit het Vuurwerkbesluit en de APV: 

  artikel 2.3.6 Vuurwerkbesluit (vuurwerk afsteken buiten de jaarwisseling) 

  artikel 2.73 APV (consumentenvuurwerk afsteken tijdens de jaarwisseling 

  artikel 1.2.2 Vuurwerkbesluit (professioneel vuurwerk voorhanden hebben /afsteken 

  artikel 1.2.4 Vuurwerkbesluit (voorhanden hebben van consumentenvuurwerk 

Nr. 448258 

GEMEENTEBLAD 24 oktober 

2024 

Officiële uitgave van de gemeente Nijmegen 

Gemeenteblad 2024 nr. 448258 24 oktober 2024 1 



  De overtredingen van het Vuurwerkbesluit zijn economische delicten en zijn strafbaar gesteld via 

artikel 9.2.2.1 van de Wet milieubeheer in samenhang met artikelen 1a ten eerste, 2 en 6 van de 

Wet op de economische delicten 

  

  de volgende artikelen uit het Wetboek van Strafrecht: 

  artikel 131 (opruiing) 

  artikel 141 (openlijke geweldpleging) 

  artikelen 157/158 (brandstichting, opzet en culpoos) 

  artikelen 161 bis/ter/sexies/septies (vernieling electriciteitswerk of telecommunicatiewerk, opzet 

en culpoos) 

  artikelen 162/163 (vernieling werk voor openbaar verkeer, opzet en culpoos) 

  artikelen 168/169 (vernieling voertuig, opzet en culpoos) 

  artikelen 170/171 (vernieling/beschadiging gebouw, opzet en culpoos) 

  artikel 173a (gevaarlijke stof, opzet) 

  artikel 184 (indien bevel verband hield met jaarwisselingsoverlast) 

  artikel 186 (samenscholing) 

  artikel 180 (wederspannigheid) 

  artikel 201 (beschadigen post in postbus) 

  artikel 285 (bedreigen met openlijk geweld), indien in relatie tot jaarwisseling of hulpdiensten 

  artikelen 300/301/302/303 (mishandeling en zware mishandeling), indien in relatie tot jaarwisseling 

  artikelen 307/308 (dood of zwaar letsel door schuld), indien in relatie tot jaarwisseling 

  artikel 350 (vernieling) 

  artikel 351 (vernieling werk van openbaar nut) 

  artikel 352 (beschadiging gebouwen/vaartuigen) 

  art 424 WvSr (baldadigheid), indien in relatie tot jaarwisseling) 

  artikel 429 WvSr (vuurwerk afsteken met gevaarzetting) 

• De processen-verbalen voor de bovengenoemde feiten uit de feitentabel liggen ten grondslag 

aan de verblijfsontzegging omdat hieruit kan worden geconcludeerd dat de openbare orde 

in de betreffende gebieden tijdens de jaarwisseling in het geding is door de aanwezigheid 

van de pleger. De feiten hebben namelijk allemaal een relatie met strafbare feiten zoals die 

veel gepleegd worden of waarvoor gevreesd wordt tijdens de jaarwisseling, en in het bijzon- 

der in de twee aangewezen gebieden. 

• De verblijfsontzegging voor de jaarwisseling wordt in mandaat opgelegd middels een door 

de burgemeester vastgesteld model. 

V. Dit aanvullende besluit onmiddellijk na bekendmaking in werking te laten treden. 

De burgemeester van Nijmegen, 

drs. H.M.F. Bruls 

Gemeenteblad 2024 nr. 448258 24 oktober 2024 2 



  

  

Gemeenteblad 2024 nr. 448258 24 oktober 2024 3 



Gemeenteblad 2024 nr. 448258 24 oktober 2024 4 


